
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 399 del 18.06.2025

Oggetto: CIG B74448248F. Servizio di pulizia delle sedi del Comune di Tarcento e del Servizio 
Sociale  dei  Comuni  del  Torre  –  Adesione  Convenzione  "servizi  di  pulizia  a  ridotto  impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione- Lotto 2 - CIG 94428652B6".
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

RICHIAMATI:
- l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per 
la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i Comuni esercitino 
in  forma  associata  in  ambiti  territoriali  individuati  con deliberazione  della  Giunta  regionale  le 
funzioni comunali  di cui all'articolo 10, ivi comprese le attività,  gli interventi e i servizi  di cui  
all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;
- la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 attraverso la quale sono stati individuati 
gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che in particolare 
l’ambito del Torre è costituito dai Comuni di Attimis,  Cassacco, Faedis, Lusevera,  Magnano in 
Riviera, Nimis, Povoletto, Reana del Rojale, Taipana, Tarcento, Tricesimo;

ATTESO  che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA  la  Convenzione istitutiva del  Servizio Sociale  dei  Comuni dell'Ambito Territoriale  “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

VISTO il  Piano  Triennale  degli  acquisiti  di  servizi  e  forniture  2025/2027,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 30/12/2024 e successive revisioni approvate dallo 
stesso  organo,  in  cui  è  stata  inserita  la  spesa  prevista  per  il  servizio  in  oggetto  codice  unico 
intervento S00408250306202500005 ;

CONSIDERATO  che risulta essere in scadenza il 30/6/2025 il contratto per i servizi di pulizie 
degli uffici del Comune di Tarcento e del Servizio sociale dei Comuni del Torre, stipulato dall’Ente 
con  la  Società IRENE 3000  srl,  rep.  9/2022,  così  come  successivamente  prorogato  al  fine  di 
permettere la definizione dell’adesione all’iniziativa presente nella CUC regionale;

RAVVISATA quindi la necessità di attivare un servizio di pulizia dei locali che ospitano:
- il Servizio Sociale dei Comuni di Tarcento (sedi di villa Pontoni, villa Solero e Polo servizi di 
Tricesimo, appartamenti di Reana del Rojale);
-  il  Comune  di  Tarcento  nelle  proprie  sedi  istituzionali  (uffici  municipali,  palazzo  Frangipane, 
biblioteca, sala Margherita, Centro di Aggregazione Giovanile, seggi Comunali), 

CONSIDERATO  che  la  Regione  Autonoma  Friuli  Venezia  Giulia  – Centrale  Unica  di 
Committenza, ha effettuato una gara europea, finalizzata all’ “affidamento del servizio servizi di 
pulizia  a  ridotto  impatto  ambientale  da  eseguirsi  presso  le  sedi  e  relative  pertinenze  delle 
Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^edizione”;

VISTA l’iniziativa 22PGR118 presente nella piattaforma della CUC della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia avente ad oggetto “Servizi di pulizia a ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso 
le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 
2^ edizione - Lotto 2 – CIG 94428652B6" relativa alla Convenzione Cucsa stipulata con la ditta 
aggiudicataria COOPSERVICE S. COOP. P.A. con decorrenza 16/04/2024;

DATO ATTO che il  presente affidamento soggiace all’applicazione del D.lgs. n.  50/2016, così 
come previsto dall’ art. 226 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023;

VISTO  il  documento  inoltrato  con  prot.n.  4321-P  del  27/02/2025  “Richiesta  Preliminare  di 
Fornitura” sul portale telematico CUCSA alla Società COOPSERVICE S. COOP. P.A. Via Rochdale 
n.  5 – 42122 Reggio Emilia (RE) C.F./P.IVA 00310180351 attraverso la piattaforma, nonché le 
successive attività effettuate con la Società surrichiamata e finalizzate alla definizione dell’Ordine 
di Fornitura;

DATO ATTO che sono avvenuti i dovuti sopralluoghi in data 11 marzo 2025;

VISTO il  documento trasmesso in data 03/06/2025  Piano Dettagliato delle  Attività PDA che 
comprende:
 l’elenco degli edifici oggetto dei servizi di pulizia, con i relativi dati di superfici e costi unitari 

per le attività ordinarie;
 l’elenco  delle  attività  a  richiesta  programmabili,  a  completamento  rispetto  alle  attività 

ordinarie; 
 l’importo stimato per il materiale di consumo
 la frequenza dei vari interventi di pulizia nei locali oggetto del servizio
 gli importi per le attività a richiesta dell’amministrazione per eventi straordinari/ occasionali;

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



CONSIDERATO che, così come risultante dalla documentazione acquisita, il costo per i servizi di 
pulizie da eseguirsi presso gli immobili, risulta essere pari a complessivi € 238.568,97 iva inclusa 
(195.548,34 iva esc) che sono stati stimati in media sulle varie annualità come segue:

EDIFICI SSC TORRE EDIFICI COMUNALI
ANNO 2025 € 10.661,18 iva inc € 19.159,95  iva inc
ANNO 2026 € 21.322,35 iva inc € 38.319,89  iva inc
ANNO 2027 € 21.322,35 iva inc € 38.319,89  iva inc
ANNO 2028 € 21.322,35 iva inc € 38.319,89  iva inc
ANNO 2029 € 10.661,18 iva inc € 19.159,94  iva inc
TOTALE IVA INC 85.289,41 153.279,56

VALUTATO il PDA_rev1 del 3/6/2025 di cui al prot. n.13446-A e ritenutolo corretto, adeguato e 
coerente con le necessità dello scrivente Ente;

ACCERTATA la disponibilità sui capitoli 1433/6 e 292/9 del Bilancio di previsione 2025-2027 a 
copertura della suddetta spesa;

DATO ATTO, ai fini dell'imputazione della spesa suddetta, che: 
-  il  Capitolo  292/9  è  attribuito  al  TPO Area  tecnica  –  U.O.  1  Lavori  Pubblici,  Manutenzione 
Patrimonio Comunale, Protezione Civile, Ufficio espropriazioni e che, pertanto, i relativi impegni di 
spesa dovranno essere valutati e assunti con determinazione di detto Responsabile;
- che il Capitolo 1433/6 è attribuito al TPO Area Assistenza – Responsabile del Servizio sociale dei 
Comuni  del  Torre  e  che,  pertanto,  i  relativi  impegni  di  spesa  vengono assunti  con la  presente 
determinazione; 

VISTI i documenti predisposti dalla Regione FVG relativi all’iniziativa Codice 22PGR118-Cucsa, 
che  costituiscono  e  regolano  i  rapporti  contrattuali  che  verranno  instaurati  con  l’operatore 
economico e di seguito elencati:

 Convenzione Lotto 1 e 2

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati;

PRESO ATTO del riferimento CIG B74448248F rilasciato da ANAC e collegato al CIG madre
94428652B6 acquisito dalla Regione Autonoma FVG in relazione alla gara;

RITENUTO opportuno aderire alla Convenzione in argomento, per 48 mesi, ossia per la durata 
massima  prevista  dalla  convenzione,  al  fine  di  garantire  continuità  ed  efficienza  all’azione 
amministrativa volta alla gestione di un servizio essenziale, quale quello in oggetto, procedendo con 
la redazione di un Ordinativo di fornitura valido 48 mesi,  con il quale viene attivato il Contratto 
derivato tra il Fornitore e l’Ente;

VISTO lo schema di Ordine di Fornitura, predisposto a seguito delle indicazioni pervenute da parte 
dell’aggiudicatario dei servizi sopra richiamati,  per 48 mesi dal 01/07/2025 al 30/06/2029,  come 
previsto dalla Convenzione stessa e così come risultante dal Piano Dettagliato delle Attività, pari ad 
una spesa complessiva presunta di  € 195.548,34 iva escl.,  da inoltrare attraverso la piattaforma 
CUCSA alla ditta COOPSERVICE S. COOP. P.A. Via Rochdale n. 5 – 42122 Reggio Emilia (RE) 
C.F/P.IVA .00310180351;

DATO ATTO che il sopraindicato schema e la convenzione stessa prevedono anche l’indicazione 
del  Supervisore  dell’amministrazione,  individuato  nella  Responsabile  del  Servizio  Sociale  dei 
Comuni;

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 il RUP è la sottoscritta Marina Mansutti 
– Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell’ATS Torre 

ACCERTATA  la  regolarità  del  DURC relativo  al  fornitore  con  prot.  INAIL_49182903  -  data 
richiesta 22/05/2025, scadenza, validità 19/09/2025 e l'assenza di annotazioni riservate presso il 
Casellario informatico ANAC;

DATO ATTO  che,  come previsto  dall’ Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  non è  necessario  il 
versamento di alcun contributo per i contratti attuativi relativi ad adesione a Convenzioni e Accordi 
quadro, così come anche chiarito dal parere del Mit n. 3189 del 30/1/2025;

RITENUTO,  per  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  alla  ditta  CoopService  s.  Coop.  P.A.  via 
Rochdale n.5 – 42122 Reggio Emilia (RE), il servizio di pulizia locali delle sedi del Comune di 
Tarcento, del Servizio Sociale dei Comuni ed eventuali  altre sedi per attività istituzionali per il 
periodo dal 01.07.2025 al 30.06.2029, per un importo complessivo pari a € 195.548,34 IVA al 22% 
esclusa (pari a € 238.568,97 IVA compresa);

DATO ATTO pertanto che ai fini degli impegni e obbligazioni giuridiche della spesa l'importo 
complessivo di € 238.568,97 IVA al 22% compresa (48 mesi), è suddiviso in:

> € 10.661,18  iva inc  periodo 2025 a carico del Servizio Sociale ATS Torre
> € 21.322,35  iva inc anni 2026/2027/2028 a carico del Servizio Sociale ATS Torre
> € 10.661,18  iva inc  periodo 2029 a carico del Servizio Sociale ATS Torre

> € 19.159, 95 iva inc  periodo 2025 a carico del Comune di Tarcento
> € 38.319,89  iva inc anni 2026/2027/2028 a carico del Comune di Tarcento
> € 19.159, 94 iva inc  periodo 2029 a carico del Comune di Tarcento

ACCERTATO  che la  sottoscritta  Responsabile del procedimento non si  trova in condizione di 
conflitto  di  interesse  con  l'affidataria  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  Legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

1. Di affidare tramite adesione alla Convenzione CUC Reg.le “Servizi di pulizia a ridotto impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione - Lotto 2 - CIG 94428652B6” , i servizi di pulizia  
per gli uffici del Comune di Tarcento e del Servizio sociale dell’Ambito del Torre per il periodo 
01/07/2025 al  30/06/2029 pari  a mesi 48 così alla ditta COOPSERVICE S. COOP. P.A. Via 
Rochdale n. 5 – 42122 Reggio Emilia (RE) C.F/P.IVA 00310180351 per un importo globale di 
euro 195.548,34 iva esclusa;

2. Di impegnare la spesa di competenza del Servizio Sociale dei Comuni del Torre pari a euro 

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



10.661,18 (iva incl) per il periodo 01/07/2025 al 31/12/2025 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2025 202
5

B74448248F 1433/6 12-
7

AMBITO - 
PULIZIA 
UFFICI

1 3 2 9
9

999 10.661,18 COOPSERVICE 
S.COOP.P.A.   cod.fisc. 
00310180351/ p.i. IT  
00310180351

3. Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 
Capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Id 
mov.

2025 B74448248F 1433/6 12-
7

AMBITO - 
PULIZIA 
UFFICI

1 3 2 99 999 COOPSERVICE S.COOP.P.A.   cod.fisc. 
00310180351/ p.i. IT  00310180351

2

Cronoprogramma: 

Eser. 
Capi.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Id 
mov.

2025 1433/6 1 3 2 99 999 2026 21.322,35 31/12/2026 31/12/2026  2
2025 1433/6 1 3 2 99 999 2027 21.322,35 31/12/2027 31/12/2027  2
2025 1433/6 1 3 2 99 999 2028 21.322,35 31/12/2028 31/12/2028  2
2025 1433/6 1 3 2 99 999 2029 10.661,18 30/06/2029 30/06/2029  2

4. Di dare atto che l’impegno delle somme di competenza del Comune di Tarcento verrà assunto 
tramite  determinazione  del  TPO  Area  tecnica  –  U.O.  1  Lavori  Pubblici,  Manutenzione 
Patrimonio Comunale,  Protezione Civile,  Ufficio sul capitolo 292/9 sulla base delle seguenti 
ripartizioni: 

 periodo 01/07/2025 - 31/12/2025 € 19.159,95  (iva compresa) 
 periodo 01/01/2026 - 31/12/2026 € 38.319,89  (iva compresa)
 periodo 01/01/2027 - 31/12/2027 € 38.319,89  (iva compresa)
 periodo 01/01/2028 - 31/12/2028 € 38.319,89  (iva compresa)
 periodo 01/01/2029 - 30/06/2029 € 19.159,94  (iva compresa)

5. Di dare atto che la Sottoscritta Responsabile del procedimento, non si trova in condizione di 
conflitto di interesse con l'affidataria ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990;

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
Amministrazione  trasparente  all'indirizzo  www.comune.tarcento.ud.it  come  altresì  disposto 
dall'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013 e che a tal fine il valore complessivo dell’affidamento è di € 
195.548,34;

7. di dare atto che alla presente deteminazione sono allegati e ne formano parte integrante:
- il Piano della Attività
-  lo  schema  di  Ordinativo  di  fornitura  che  verrà  trasmesso  tramite  piattaforma  Cucsa 
debitamente sottoscritto con firma digitale;

8. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Lavori Pubblici del Comune di Tarcento al 
fine del perfezionamento dell'impegno per quanto di propria competenza;

9. di  dare  atto  che  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento  della  prestazione,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all’art.  3  della  legge 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente 
bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



10. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche intercorse.

L’istruttore: Eleonora Caruso

Proposta nr. 412 dd. 13/06/2025

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

399 18.06.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

23/06/2025

Oggetto: CIG B74448248F. Servizio di pulizia delle sedi del Comune di Tarcento e del Servizio 
Sociale dei Comuni  del Torre – Adesione Convenzione "servizi di pulizia a ridotto impatto 
ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione- Lotto 2 - CIG 94428652B6". 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 10.661,18 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025 B74448248F 1433/6 12-
7

AMBITO - 
PULIZIA 
UFFICI

1 3 2 99 999 10.661,18 COOPSERVICE 
S.COOP.P.A.   
cod.fisc. 
00310180351/ 
p.i. IT  
00310180351

767

     di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa: 
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Soggetto Cap./Art. 
FPV

Oper
a

Sub 
Opera

Num. 
O.G.

2025 B74448248F 1433/6 12-
7

AMBITO - 
PULIZIA 
UFFICI

1 3 2 99 99
9

COOPSERVICE 
S.COOP.P.A.   
cod.fisc. 
00310180351/ 
p.i. IT  
00310180351

/   18

Cronoprogramma: 
Eser. 
Capi
.

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario

Anno Importo Data 
Esigibilità

Data 
Scadenza

Note Num. 
Impegno

Num. 
O.G.

2025 1433/6 1 3 2 99 999 2026 21.322,35 31/12/2026 31/12/2026    

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



2025 1433/6 1 3 2 99 999 2027 21.322,35 31/12/2027 31/12/2027    
2025 1433/6 1 3 2 99 999 2028 21.322,35 31/12/2028 31/12/2028    
2025 1433/6 1 3 2 99 999 2029 10.661,18 30/06/2029 30/06/2029    

   

Riferimento pratica finanziaria: 2025/910

 

Città di Tarcento – Determina n. 399 del 18.06.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

399 18.06.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

23/06/2025

OGGETTO: CIG B74448248F. Servizio di pulizia delle sedi del Comune di Tarcento e del 
Servizio Sociale dei Comuni  del Torre – Adesione Convenzione "servizi di pulizia a ridotto 
impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e relative pertinenze delle Amministrazioni 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia – 2^ edizione- Lotto 2 - CIG 94428652B6". 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 23/06/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 08/07/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 23/06/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 399 del 18.06.2025


